Dünya Savaşı'na katılmasının hemen öncesinde, 9 Eylül 1914'te, İttihat ve Terakki yönetiminin kapitülasyonları tek taraflı olarak kaldırma kararıyla<sup>64</sup> birlikte, yabancı okullar kapitülasyon rejiminden ileri gelen ayrıcalıklarını yitirdiler. Kapitülasyonların kaldırılması kararının uygulanmasına yönelik hazırlanan 20 Eylül 1330 (3 Ekim 1914) tarihli *İmtiyazat-ı Ecnebiyenin İlgaı Üzerine Ecanib Hakkında İcra Olunacak Muameleye Dair Talimatname* içinde yabancı okullara ilişkin birtakım düzenlemeler de bulunuyordu.<sup>65</sup> Bu talimatnamede yer alan düzenlemeler yabancı okulları ilgilendiren önemli hükümler içeren 20 Ağustos 1331 (2 Eylül 1915) tarihli *Mekâtib-i Hususiye Talimatnamesi*'ne de temel oluşturdu. Cumhuriyet'in ilanından sonra da uzun bir süre yürürlükte kalacak olan bu talimatname vasıtasıyla, Osmanlı Hükümeti yabancı okulları sınırlandırma ve denetimi altına alma isteğini savaş koşullarından da yararlanarak gerçekleştirme imkânı buldu.

---

<sup>66</sup> Mekâtib-i Hususiyeye Talimatnamesi toplam 46 madde ve 8 bölümden oluşmaktadır. Talimatnamenin tam metni için bkz. *Takvim-i Vekayi*, 13 Eylül 1331 [26 Eylül 1915], no. 2302, s.1-5.

<sup>67</sup> Elmacı, *a.g.e.*, s.167. Ayrıca İngiliz, Fransız, İtalyan yüksek komiserlerinin 19 Ocak 1919 tarihli ortak notasının Fransızca metni için bkz. Elmacı, *a.g.e.*, s.282, Ek.6.

<sup>68</sup> Bkz.

CADN, Fonds Ankara, Ambassade, Carton 505

CADN, Fonds İstanbul, Consulat Général, Série B, Carton 303

CADN, Fonds İzmir, Consulat Général (1922-1978), Carton 73

CADN, Fonds Trébizonde, Carton 80

CADN, Fonds Zonguldak, Consulat, Carton 1

### Resmi Yayınlar

*Takvim-i Vekayi, no. 2302, 13 Eylül 1331 [26 Eylül 1915].*

*TBMM Zabıt Ceridesi, Devre 1, Cilt 1, TBMM Matbaası, Ankara, 1959.*

### **Sürelî Yayınlar**

*Annales de la Congrégation de la Mission*

*Hâkimiyet-i Milliye*

*La Croix*

*Le Journal des débats*

*Le Temps*

### **Araştırma ve İnceleme Eserler**

*Atatürk'ün Söylev ve Demeçleri I-III*, C.